

7. 環境ビジネスについて

7-1. 貴組織では、環境ビジネスを行っていますか。1つ選んで選択肢の番号に○を付けてください。

- ① 行っている
- ② 行うことを検討している
- ③ 行っていない

経年集計結果 (平成23年度)			①行っている	②行うことを検討している	③行っていない	回答なし	サンプル数
上場	平成23年度	件数	451	56	437	5	949
		%	47.5	5.9	46.0	0.5	100.0
非上場	平成23年度	件数	529	112	1,199	5	1,845
		%	28.7	6.1	65.0	0.3	100.0
合計	平成23年度	件数	980	168	1,636	10	2,794
		%	35.1	6.0	58.6	0.4	100.0

※平成23年度から新設した設問のため、平成22年度以前の集計結果はない。

業種別クロス集計		①行っている	②行うことを検討している	③行っていない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	61	5	8	0	74
		%	82.4	6.8	10.8	0.0	100.0
	製造業	件数	235	31	289	2	557
		%	42.2	5.6	51.9	0.4	100.0
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	14	1	3	0	18
		%	77.8	5.6	16.7	0.0	100.0
	情報通信業	件数	20	0	11	0	31
		%	64.5	0.0	35.5	0.0	100.0
	運輸業、郵便業	件数	11	6	23	0	40
		%	27.5	15.0	57.5	0.0	100.0
	卸売業、小売業	件数	58	9	50	1	118
		%	49.2	7.6	42.4	0.8	100.0
	金融業、保険業	件数	27	0	14	1	42
		%	64.3	0.0	33.3	2.4	100.0
	不動産業、物品賃貸業	件数	5	1	8	0	14
		%	35.7	7.1	57.1	0.0	100.0
	学術・専門・技術サービス業	件数	6	0	2	1	9
		%	66.7	0.0	22.2	11.1	100.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数	0	0	9	0	9
%		0.0	0.0	100.0	0.0	100.0	
生活関連サービス業、娯楽業	件数	1	1	5	0	7	
	%	14.3	14.3	71.4	0.0	100.0	
サービス業	件数	10	2	8	0	20	
	%	50.0	10.0	40.0	0.0	100.0	
その他	件数	3	0	7	0	10	
	%	30.0	0.0	70.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	
	%	-	-	-	-	-	
業種別クロス集計		①	②	③	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	48	6	39	0	93
		%	51.6	6.5	41.9	0.0	100.0
	製造業	件数	163	35	373	1	572
		%	28.5	6.1	65.2	0.2	100.0
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	3	0	1	0	4
		%	75.0	0.0	25.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	42	5	60	1	108
		%	38.9	4.6	55.6	0.9	100.0
	運輸業、郵便業	件数	21	12	104	0	137
		%	15.3	8.8	75.9	0.0	100.0
	卸売業、小売業	件数	79	15	135	1	230
		%	34.3	6.5	58.7	0.4	100.0
	金融業、保険業	件数	48	4	54	0	106
		%	45.3	3.8	50.9	0.0	100.0
	不動産業、物品賃貸業	件数	16	2	12	0	30
		%	53.3	6.7	40.0	0.0	100.0
	学術・専門・技術サービス業	件数	22	1	28	0	51
		%	43.1	2.0	54.9	0.0	100.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数	1	3	22	0	26
%		3.8	11.5	84.6	0.0	100.0	
生活関連サービス業、娯楽業	件数	5	2	13	0	20	
	%	25.0	10.0	65.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	60	17	170	1	248	
	%	24.2	6.9	68.5	0.4	100.0	
その他	件数	21	10	188	1	220	
	%	9.5	4.5	85.5	0.5	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	
	%	-	-	-	-	-	

業種別クロス集計		①行っている	②行うことを検討している	③行っていない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	109	11	47	0	167
		%	65.3	6.6	28.1	0.0	100.0
	製造業	件数	398	66	662	3	1,129
		%	35.3	5.8	58.6	0.3	100.0
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	17	1	4	0	22
		%	77.3	4.5	18.2	0.0	100.0
	情報通信業	件数	62	5	71	1	139
		%	44.6	3.6	51.1	0.7	100.0
	運輸業、郵便業	件数	32	18	127	0	177
		%	18.1	10.2	71.8	0.0	100.0
	卸売業、小売業	件数	137	24	185	2	348
		%	39.4	6.9	53.2	0.6	100.0
	金融業、保険業	件数	75	4	68	1	148
		%	50.7	2.7	45.9	0.7	100.0
	不動産業、物品賃貸業	件数	21	3	20	0	44
		%	47.7	6.8	45.5	0.0	100.0
	学術、専門・技術サービス業	件数	28	1	30	1	60
		%	46.7	1.7	50.0	1.7	100.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数	1	3	31	0	35
		%	2.9	8.6	88.6	0.0	100.0
生活関連サービス業、娯楽業	件数	6	3	18	0	27	
	%	22.2	11.1	66.7	0.0	100.0	
サービス業	件数	70	19	178	1	268	
	%	26.1	7.1	66.4	0.4	100.0	
その他	件数	24	10	195	1	230	
	%	10.4	4.3	84.8	0.4	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	
	%	-	-	-	-	-	

売上高別クロス集計			①行っている	②行うことを検討している	③行っていない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	7	1	25	0	33
		%	21.2	3.0	75.8	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	19	5	41	0	65
		%	29.2	7.7	63.1	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	108	19	184	3	314
		%	34.4	6.1	58.6	1.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	94	16	70	1	181
		%	51.9	8.8	38.7	0.6	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	143	12	94	1	250
		%	57.2	4.8	37.6	0.4	100.0
5千億～1兆円未満	件数	31	2	15	0	48	
	%	64.6	4.2	31.3	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	49	1	8	0	58	
	%	84.5	1.7	13.8	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	
	%	-	-	-	-	-	
売上高別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	16	7	131	1	155
		%	10.3	4.5	84.5	0.6	100.0
	50億～100億円未満	件数	30	13	205	1	249
		%	12.0	5.2	82.3	0.4	100.0
	100億～500億円未満	件数	276	62	579	2	919
		%	30.0	6.7	63.0	0.2	100.0
	500億～1千億円未満	件数	90	13	158	0	261
		%	34.5	5.0	60.5	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	90	13	105	1	209
		%	43.1	6.2	50.2	0.5	100.0
5千億～1兆円未満	件数	13	3	13	0	29	
	%	44.8	10.3	44.8	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	14	1	8	0	23	
	%	60.9	4.3	34.8	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	
	%	-	-	-	-	-	
売上高別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	23	8	156	1	188
		%	12.2	4.3	83.0	0.5	100.0
	50億～100億円未満	件数	49	18	246	1	314
		%	15.6	5.7	78.3	0.3	100.0
	100億～500億円未満	件数	384	81	763	5	1,233
		%	31.1	6.6	61.9	0.4	100.0
	500億～1千億円未満	件数	184	29	228	1	442
		%	41.6	6.6	51.6	0.2	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	233	25	199	2	459
		%	50.8	5.4	43.4	0.4	100.0
5千億～1兆円未満	件数	44	5	28	0	77	
	%	57.1	6.5	36.4	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	63	2	16	0	81	
	%	77.8	2.5	19.8	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	
	%	-	-	-	-	-	

従業員数別クロス集計			①行っている	②行うことを検討している	③行っていない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	74	13	181	2	270
		%	27.4	4.8	67.0	0.7	100.0
	500～750人未満	件数	50	7	45	2	104
		%	48.1	6.7	43.3	1.9	100.0
	750～1千人未満	件数	49	5	35	0	89
		%	55.1	5.6	39.3	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	102	14	87	0	203
		%	50.2	6.9	42.9	0.0	100.0
	2千～5千人未満	件数	93	12	60	0	165
		%	56.4	7.3	36.4	0.0	100.0
5千～1万人未満	件数	37	5	14	1	57	
	%	64.9	8.8	24.6	1.8	100.0	
1万人以上	件数	46	0	15	0	61	
	%	75.4	0.0	24.6	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	
	%	-	-	-	-	-	
従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	4	3	13	0	20
		%	20.0	15.0	65.0	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	160	45	494	2	701
		%	22.8	6.4	70.5	0.3	100.0
	750～1千人未満	件数	112	22	241	0	375
		%	29.9	5.9	64.3	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	133	24	302	1	460
		%	28.9	5.2	65.7	0.2	100.0
	2千～5千人未満	件数	81	14	105	2	202
		%	40.1	6.9	52.0	1.0	100.0
5千～1万人未満	件数	23	3	27	0	53	
	%	43.4	5.7	50.9	0.0	100.0	
1万人以上	件数	16	1	17	0	34	
	%	47.1	2.9	50.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	
	%	-	-	-	-	-	
従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	78	16	194	2	290
		%	26.9	5.5	66.9	0.7	100.0
	500～750人未満	件数	210	52	539	4	805
		%	26.1	6.5	67.0	0.5	100.0
	750～1千人未満	件数	161	27	276	0	464
		%	34.7	5.8	59.5	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	235	38	389	1	663
		%	35.4	5.7	58.7	0.2	100.0
	2千～5千人未満	件数	174	26	165	2	367
		%	47.4	7.1	45.0	0.5	100.0
5千～1万人未満	件数	60	8	41	1	110	
	%	54.5	7.3	37.3	0.9	100.0	
1万人以上	件数	62	1	32	0	95	
	%	65.3	1.1	33.7	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	
	%	-	-	-	-	-	

7-2. 貴組織では環境ビジネスを促進するに当たって、どのような問題が考えられますか。当てはまるものを全て選んで選択肢の番号に○を付けてください。

- ① 現状の市場規模では採算が合わないこと
- ② 消費者やユーザーの意識・関心がまだ低いこと
- ③ 国等の支援が十分でないこと
- ④ 関連する情報が十分に入手できないこと
- ⑤ 技術開発や設備、人材等の経営資源の追加的な投資を考えると、リスクが高いこと
- ⑥ アイデアやノウハウが不足していること
- ⑦ 特に問題はない
- ⑧ その他

※本調査におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数についてはP.1を参照。

経年集計結果 (平成23年度)		①現状の市場規模では採算が合わない	②消費者やユーザーの意識・関心がまだ低い	③国等の支援が十分でない	④関連する情報が十分に入手できない	⑤技術開発や設備、人材等の経営資源の追加的な投資を考えると、リスクが高い	⑥アイデアやノウハウが不足していること	⑦特に問題はない	⑧その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成23年度	件数	182	225	185	97	186	123	53	18	1	451
	%	40.4	49.9	41.0	21.5	41.2	27.3	11.8	4.0	0.2		
非上場	平成23年度	件数	192	241	163	96	149	149	93	19	2	529
	%	36.3	45.6	30.8	18.1	28.2	28.2	17.6	3.6	0.4		
合計	平成23年度	件数	374	466	348	193	335	272	146	37	3	980
	%	38.2	47.6	35.5	19.7	34.2	27.8	14.9	3.8	0.3		

【平成23年度と平成19～平成22年度の変更点】平成22年度の選択肢①、⑥、⑧を削除

経年集計結果 (平成19～22年度)		①市場規模が分からない	②採算が合わない	③消費者の関心が低い	④国の支援が不十分	⑤情報不足	⑥消費者からの信頼がない	⑦追加的な投資を考えるとリスクが高い	⑧ノウハウ等はあるが経営資源に余裕がない	⑨組織内でノウハウ等が不足している	⑩その他	⑪特に問題なし	回答なし	サンプル数	
上場	平成22年度	件数	263	238	324	265	212	66	281	81	218	50	94	6	913
		%	28.8	26.1	35.5	29.0	23.2	7.2	30.8	8.9	23.9	5.5	10.3	0.7	
	平成21年度	件数	292	246	349	260	257	70	332	104	281	74	100	13	1,013
		%	28.8	24.3	34.5	25.7	25.4	6.9	32.8	10.3	27.7	7.3	9.9	1.3	
	平成20年度	件数	317	272	381	284	280	77	359	100	301	60	91	18	1,071
		%	29.6	25.4	35.6	26.5	26.1	7.2	33.5	9.3	28.1	5.6	8.5	1.7	
	平成19年度	件数	281	247	334	242	236	71	296	84	288	80	109	15	979
		%	28.7	25.2	34.1	24.7	24.1	7.3	30.2	8.6	29.4	8.2	11.1	1.5	
非上場	平成22年度	件数	292	270	383	247	277	67	332	91	394	123	228	20	1,413
		%	20.7	19.1	27.1	17.5	19.6	4.7	23.5	6.4	27.9	8.7	16.1	1.4	
	平成21年度	件数	324	272	415	224	298	84	359	115	431	115	207	22	1,436
		%	22.6	18.9	28.9	15.6	20.8	5.8	25.0	8.0	30.0	8.0	14.4	1.5	
	平成20年度	件数	330	292	433	252	298	70	358	109	406	97	150	35	1,353
		%	24.4	21.6	32.0	18.6	22.0	5.2	26.5	8.1	30.0	7.2	11.1	2.6	
	平成19年度	件数	291	217	372	190	303	87	311	92	417	88	180	35	1,289
		%	22.6	16.8	28.9	14.7	23.5	6.7	24.1	7.1	32.4	6.8	14.0	2.7	
合計	平成22年度	件数	555	508	707	512	489	133	613	172	612	173	322	26	2,326
		%	23.9	21.8	30.4	22.0	21.0	5.7	26.4	7.4	26.3	7.4	13.8	1.1	
	平成21年度	件数	616	518	764	484	555	154	691	219	712	189	307	35	2,449
		%	25.2	21.2	31.2	19.8	22.7	6.3	28.2	8.9	29.1	7.7	12.5	1.4	
	平成20年度	件数	647	564	814	536	578	147	717	209	707	157	241	53	2,424
		%	26.7	23.3	33.6	22.1	23.8	6.1	29.6	8.6	29.2	6.5	9.9	2.2	
	平成19年度	件数	572	464	706	432	539	158	607	176	705	168	289	50	2,268
		%	25.2	20.5	31.1	19.0	23.8	7.0	26.8	7.8	31.1	7.4	12.7	2.2	

7-3. 貴組織では環境ビジネスを促進するために行政にどのような支援を望みますか。当てはまるものを全て選んで選択肢の番号に○を付けてください。

- ① 環境ビジネスに関する情報の提供（成功事例や市場の見通しなど）
- ② 行政による環境ビジネスに関する相談窓口の設置
- ③ 税制面での優遇措置
- ④ 規制緩和
- ⑤ 低利融資等の融資制度の拡充
- ⑥ 新たな市場づくり
- ⑦ 環境ビジネスの客観的評価制度の確立
- ⑧ 消費者・ユーザーの意識向上のための啓発活動
- ⑨ 環境ビジネスのためのネットワークづくり
- ⑩ その他

※本調査におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数についてはP.1を参照。

経年集計結果 (平成19～23年度)			①情報 提供	②相談 窓口の 設置	③税制 面での 優遇措 置	④規制 緩和	⑤融資 制度の 拡充	⑥新た な市場 づくり	⑦客観 的評価 制度の 確立	⑧消費 者への 啓発活 動	⑨ネット ワーク づくり	⑩その 他	回答な し	サンプ ル数
上場	平成23年度	件数	224	68	347	217	146	192	124	239	100	18	2	451
		%	49.7	15.1	76.9	48.1	32.4	42.6	27.5	53.0	22.2	4.0	0.4	
	平成22年度	件数	434	121	645	342	223	318	198	394	148	47	9	913
		%	47.5	13.3	70.6	37.5	24.4	34.8	21.7	43.2	16.2	5.1	1.0	
	平成21年度	件数	541	138	697	330	255	341	239	446	219	52	17	1,013
		%	53.4	13.6	68.8	32.6	25.2	33.7	23.6	44.0	21.6	5.1	1.7	
	平成20年度	件数	543	157	755	313	262	318	252	508	217	45	17	1,071
		%	50.7	14.7	70.5	29.2	24.5	29.7	23.5	47.4	20.3	4.2	1.6	
	平成19年度	件数	524	160	634	302	204	279	254	470	195	43	26	979
		%	53.5	16.3	64.8	30.8	20.8	28.5	25.9	48.0	19.9	4.4	2.7	
非上場	平成23年度	件数	242	72	345	147	114	157	104	248	77	14	5	529
		%	45.7	13.6	65.2	27.8	21.6	29.7	19.7	46.9	14.6	2.6	0.9	
	平成22年度	件数	664	184	809	363	205	307	245	531	247	87	30	1,413
		%	47.0	13.0	57.3	25.7	14.5	21.7	17.3	37.6	17.5	6.2	2.1	
	平成21年度	件数	703	218	838	313	210	347	285	573	248	78	32	1,436
		%	49.0	15.2	58.4	21.8	14.6	24.2	19.8	39.9	17.3	5.4	2.2	
	平成20年度	件数	657	182	835	291	216	323	279	579	236	54	36	1,353
		%	48.6	13.5	61.7	21.5	16.0	23.9	20.6	42.8	17.4	4.0	2.7	
	平成19年度	件数	618	213	734	278	216	240	282	548	231	54	55	1,289
		%	47.9	16.5	56.9	21.6	16.8	18.6	21.9	42.5	17.9	4.2	4.3	
合計	平成23年度	件数	466	140	692	364	260	349	228	487	177	32	7	980
		%	47.6	14.3	70.6	37.1	26.5	35.6	23.3	49.7	18.1	3.3	0.7	
	平成22年度	件数	1,098	305	1,454	705	428	625	443	925	395	134	39	2,326
		%	47.2	13.1	62.5	30.3	18.4	26.9	19.0	39.8	17.0	5.8	1.7	
	平成21年度	件数	1,244	356	1,535	643	465	688	524	1,019	467	130	49	2,449
		%	50.8	14.5	62.7	26.3	19.0	28.1	21.4	41.6	19.1	5.3	2.0	
	平成20年度	件数	1,200	339	1,590	604	478	641	531	1,087	453	99	53	2,424
		%	49.5	14.0	65.6	24.9	19.7	26.4	21.9	44.8	18.7	4.1	2.2	
	平成19年度	件数	1,142	373	1,368	580	420	519	536	1,018	426	97	81	2,268
		%	50.4	16.4	60.3	25.6	18.5	22.9	23.6	44.9	18.8	4.3	3.6	

7-4. 貴組織では、環境ビジネスを海外展開していますか。1つ選んで選択肢の番号に○を付けてください。

- ① 海外へ事業展開をしている
- ② 海外への事業展開を検討している
- ③ 事業展開していない

※本調査におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数についてはP.1を参照。

経年集計結果 (平成23年度)			①海外へ事業展開をしている	②海外への事業展開を検討している	③事業展開していない	回答なし	サンプル数
上場	平成23年度	件数	191	58	201	1	451
		%	42.4	12.9	44.6	0.2	100.0
非上場	平成23年度	件数	100	44	382	3	529
		%	18.9	8.3	72.2	0.6	100.0
合計	平成23年度	件数	291	102	583	4	980
		%	29.7	10.4	59.5	0.4	100.0

※平成23年度から新設した設問のため、平成22年度以前の集計結果はない。

業種別クロス集計		①海外へ事業展開をしている	②海外への事業展開を検討している	③事業展開していない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	14	13	34	0	61
		%	23.0	21.3	55.7	0.0	100.0
	製造業	件数	130	27	77	1	235
		%	55.3	11.5	32.8	0.4	100.0
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	5	1	8	0	14
		%	35.7	7.1	57.1	0.0	100.0
	情報通信業	件数	7	2	11	0	20
		%	35.0	10.0	55.0	0.0	100.0
	運輸業、郵便業	件数	4	2	5	0	11
		%	36.4	18.2	45.5	0.0	100.0
	卸売業、小売業	件数	23	7	28	0	58
		%	39.7	12.1	48.3	0.0	100.0
	金融業、保険業	件数	4	1	22	0	27
		%	14.8	3.7	81.5	0.0	100.0
	不動産業、物品賃貸業	件数	0	1	4	0	5
		%	0.0	20.0	80.0	0.0	100.0
	学術・専門・技術サービス業	件数	3	2	1	0	6
		%	50.0	33.3	16.7	0.0	100.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数	0	0	0	0	0
		%	-	-	-	-	-
生活関連サービス業、娯楽業	件数	0	0	1	0	1	
	%	0.0	0.0	100.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	1	1	8	0	10	
	%	10.0	10.0	80.0	0.0	100.0	
その他	件数	0	1	2	0	3	
	%	0.0	33.3	66.7	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	
	%	-	-	-	-	-	
業種別クロス集計		①	②	③	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	10	2	35	1	48
		%	20.8	4.2	72.9	2.1	100.0
	製造業	件数	55	28	79	1	163
		%	33.7	17.2	48.5	0.6	100.0
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	3	0	0	0	3
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	2	6	34	0	42
		%	4.8	14.3	81.0	0.0	100.0
	運輸業、郵便業	件数	3	0	18	0	21
		%	14.3	0.0	85.7	0.0	100.0
	卸売業、小売業	件数	8	2	69	0	79
		%	10.1	2.5	87.3	0.0	100.0
	金融業、保険業	件数	4	1	42	1	48
		%	8.3	2.1	87.5	2.1	100.0
	不動産業、物品賃貸業	件数	1	2	13	0	16
		%	6.3	12.5	81.3	0.0	100.0
	学術・専門・技術サービス業	件数	5	1	16	0	22
		%	22.7	4.5	72.7	0.0	100.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数	0	0	1	0	1
		%	0.0	0.0	100.0	0.0	100.0
生活関連サービス業、娯楽業	件数	1	0	4	0	5	
	%	20.0	0.0	80.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	5	2	53	0	60	
	%	8.3	3.3	88.3	0.0	100.0	
その他	件数	3	0	18	0	21	
	%	14.3	0.0	85.7	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	
	%	-	-	-	-	-	

業種別クロス集計		①海外へ事業展開をしている	②海外への事業展開を検討している	③事業展開していない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	24	15	69	1	109
		%	22.0	13.8	63.3	0.9	100.0
	製造業	件数	185	55	156	2	398
		%	46.5	13.8	39.2	0.5	100.0
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	8	1	8	0	17
		%	47.1	5.9	47.1	0.0	100.0
	情報通信業	件数	9	8	45	0	62
		%	14.5	12.9	72.6	0.0	100.0
	運輸業、郵便業	件数	7	2	23	0	32
		%	21.9	6.3	71.9	0.0	100.0
	卸売業、小売業	件数	31	9	97	0	137
		%	22.6	6.6	70.8	0.0	100.0
	金融業、保険業	件数	8	2	64	1	75
		%	10.7	2.7	85.3	1.3	100.0
	不動産業、物品賃貸業	件数	1	3	17	0	21
		%	4.8	14.3	81.0	0.0	100.0
	学術、専門・技術サービス業	件数	8	3	17	0	28
		%	28.6	10.7	60.7	0.0	100.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数	0	0	1	0	1
		%	0.0	0.0	100.0	0.0	100.0
生活関連サービス業、娯楽業	件数	1	0	5	0	6	
	%	16.7	0.0	83.3	0.0	100.0	
サービス業	件数	6	3	61	0	70	
	%	8.6	4.3	87.1	0.0	100.0	
その他	件数	3	1	20	0	24	
	%	12.5	4.2	83.3	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	
	%	-	-	-	-	-	

売上高別クロス集計			①海外へ事業展開をしている	②海外への事業展開を検討している	③事業展開していない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	3	0	4	0	7
		%	42.9	0.0	57.1	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	5	2	12	0	19
		%	26.3	10.5	63.2	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	36	12	60	0	108
		%	33.3	11.1	55.6	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	34	9	50	1	94
		%	36.2	9.6	53.2	1.1	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	59	25	59	0	143
		%	41.3	17.5	41.3	0.0	100.0
5千億～1兆円未満	件数	20	5	6	0	31	
	%	64.5	16.1	19.4	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	34	5	10	0	49	
	%	69.4	10.2	20.4	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	
	%	-	-	-	-	-	
売上高別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	4	1	11	0	16
		%	25.0	6.3	68.8	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	2	2	26	0	30
		%	6.7	6.7	86.7	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	41	18	215	2	276
		%	14.9	6.5	77.9	0.7	100.0
	500億～1千億円未満	件数	14	6	70	0	90
		%	15.6	6.7	77.8	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	25	14	50	1	90
		%	27.8	15.6	55.6	1.1	100.0
5千億～1兆円未満	件数	5	1	7	0	13	
	%	38.5	7.7	53.8	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	9	2	3	0	14	
	%	64.3	14.3	21.4	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	
	%	-	-	-	-	-	
売上高別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	7	1	15	0	23
		%	30.4	4.3	65.2	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	7	4	38	0	49
		%	14.3	8.2	77.6	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	77	30	275	2	384
		%	20.1	7.8	71.6	0.5	100.0
	500億～1千億円未満	件数	48	15	120	1	184
		%	26.1	8.2	65.2	0.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	84	39	109	1	233
		%	36.1	16.7	46.8	0.4	100.0
5千億～1兆円未満	件数	25	6	13	0	44	
	%	56.8	13.6	29.5	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	43	7	13	0	63	
	%	68.3	11.1	20.6	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	
	%	-	-	-	-	-	

従業員数別クロス集計			①海外へ事業展開をしている	②海外への事業展開を検討している	③事業展開していない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	20	12	42	0	74
		%	27.0	16.2	56.8	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	17	8	25	0	50
		%	34.0	16.0	50.0	0.0	100.0
	750～1千人未満	件数	22	7	20	0	49
		%	44.9	14.3	40.8	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	36	7	58	1	102
		%	35.3	6.9	56.9	1.0	100.0
	2千～5千人未満	件数	48	11	34	0	93
		%	51.6	11.8	36.6	0.0	100.0
5千～1万人未満	件数	16	7	14	0	37	
	%	43.2	18.9	37.8	0.0	100.0	
1万人以上	件数	32	6	8	0	46	
	%	69.6	13.0	17.4	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	
	%	-	-	-	-	-	
従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	0	0	4	0	4
		%	0.0	0.0	100.0	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	24	13	122	1	160
		%	15.0	8.1	76.3	0.6	100.0
	750～1千人未満	件数	20	8	82	2	112
		%	17.9	7.1	73.2	1.8	100.0
	1千～2千人未満	件数	23	13	97	0	133
		%	17.3	9.8	72.9	0.0	100.0
	2千～5千人未満	件数	19	6	56	0	81
		%	23.5	7.4	69.1	0.0	100.0
5千～1万人未満	件数	5	3	15	0	23	
	%	21.7	13.0	65.2	0.0	100.0	
1万人以上	件数	9	1	6	0	16	
	%	56.3	6.3	37.5	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	
	%	-	-	-	-	-	
従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	20	12	46	0	78
		%	25.6	15.4	59.0	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	41	21	147	1	210
		%	19.5	10.0	70.0	0.5	100.0
	750～1千人未満	件数	42	15	102	2	161
		%	26.1	9.3	63.4	1.2	100.0
	1千～2千人未満	件数	59	20	155	1	235
		%	25.1	8.5	66.0	0.4	100.0
	2千～5千人未満	件数	67	17	90	0	174
		%	38.5	9.8	51.7	0.0	100.0
5千～1万人未満	件数	21	10	29	0	60	
	%	35.0	16.7	48.3	0.0	100.0	
1万人以上	件数	41	7	14	0	62	
	%	66.1	11.3	22.6	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	
	%	-	-	-	-	-	